
   
  

 

 

1 

 

 CENTRALE DI COMMITTENZA 
Comune di Napoli – ASIA Napoli S.p.A. 

(ai sensi dell’art. 37, comma 10, del D. Lgs n. 50/2016 e s.m.i.) 
*** *** *** 

Procedura aperta n. 023/CDC/2019 per la fornitura, comprensiva del servizio di manutenzione in garanzia post-

vendita, di n. 10 spazzatrici idrostatiche aspiranti da 2 m3 equipaggiate con motore endotermico; CIG 

796882633F. CUP B69E18000460003.  

Verbale esito soccorso istruttorio 

In data 24 settembre 2019 si è riunito presso la sede di ASIA Napoli S.p.A. (Ente Capofila della Centrale in 

epigrafe emarginata) il seggio di gara così composto: dott. Ferdinando Coppola Direttore Acquisti di ASIA 

Napoli S.p.A., in qualità di Presidente giusta delega (PG/2019/734794 del 10/09/2019) del Responsabile del 

Procedimento avv. Rosaria Contino Dirigente Responsabile del Servizio Igiene della Città di Napoli, avv. 

Rosamaria Casuccio Responsabile Ufficio gare appalti e contratti, dott.ssa Stefania Sammartino con funzioni di 

segretario verbalizzante per esaminare la documentazione prodotta dai concorrenti AEBI SCHMIDT ITALIA 

SRL e DULEVO INTERNATIONAL SpA in sede di soccorso istruttorio. 

PREMESSO 

1) che con determina a contrarre n. 21 del 16 luglio 2019 il Dirigente Responsabile del Servizio Igiene della Città 

di Napoli ha disposto l’indizione della procedura aperta n. 023/CDC/2019 avente ad oggetto la fornitura, 

comprensiva del servizio di manutenzione in garanzia post-vendita, di n. 10 spazzatrici idrostatiche aspiranti 

da 2 m3 equipaggiate con motore endotermico, da aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, sensi dell’articolo 95 comma 3 del D. 

Lgs. n. 50/2016; 

2) che in esecuzione della predetta determina a contrarre la Centrale di Committenza - composta dal Comune di 

Napoli (Ente Aderente) ed ASIA Napoli S.p.A. (Ente Capofila) - con bando pubblicato sulla GUUE del 2 

agosto 2019 serie 2019/S147-361399, ha indetto la procedura aperta telematica n. 023/CDC/2019 avente ad 

oggetto “la fornitura, comprensiva del servizio di manutenzione in garanzia post-vendita, di n. 10 spazzatrici idrostatiche 

aspiranti da 2 m3 equipaggiate con motore endotermico”; 

3) che il Responsabile del Procedimento, avv. Rosaria Contino Dirigente Responsabile del Servizio Igiene della 

Città di Napoli, con atto del 10 settembre 2019 (PG/2019/734794) ha delegato il dr. Ferdinando Coppola, in 

qualità di Responsabile della Centrale di Committenza Comune di Napoli ASIA Napoli S.p.A. (Responsabile 

CdC) e di Responsabile dell’Anagrafe della Stazione Appaltante “ad assumere il ruolo di presidente di seggio di gara” 

della procedura 023/CDC/2019 innanzi menzionata “con il compito di eseguire il controllo della documentazione 

amministrativa dei concorrenti e di espletare ogni altra attività ed adempimento previsto dalla lex di gara”; 



   
  

 

 

2 

 

4) che alla presente procedura di gara hanno presentato offerta i seguenti concorrenti: 1) AEBI SCHMIDT 

ITALIA SRL e 2) DULEVO INTERNATIONAL SpA; 

5) che in data 16 settembre 2019 si è tenuta la prima seduta pubblica nel corso della quale il seggio di gara, 

nell’esaminare la documentazione amministrativa dei predetti concorrenti ha rilevato che:  

AEBI SCHMIDT ITALIA SRL aveva omesso: 

a) di dichiarare nella parte IV del DGUE, sezione B rubricata “Capacità Economica e Finanziaria” al 

paragrafo 5, il possesso del requisito relativo alla copertura contro i rischi professionali per un massimale di 

Euro 250.000; 

b) di dichiarare nella parte IV del DGUE, sezione C rubricata “Capacità Tecniche e Professionali” al 

paragrafo 13, il requisito relativo all’avvenuta realizzazione, nel triennio antecedente la data di pubblicazione 

del bando, per un periodo di dodici mesi consecutivi, della fornitura di almeno n. 5 spazzatrici analoghe a 

quelle oggetto della presente procedura di gara in favore di soggetti pubblici e/o privati; 

c) di compilare, pur avendolo caricato sulla piattaforma telematica, il documento denominato Quadro dei 

Rischi e dei Pericoli; 

DULEVO INTERNATIONAL SpA aveva omesso:  

a) di dichiarare nella parte IV del DGUE, sezione B rubricata “Capacità Economica e Finanziaria” al 

paragrafo 5, il possesso del requisito relativo alla copertura contro i rischi professionali per un massimale di 

Euro 250.000; 

b) di dichiarare nella parte IV del DGUE, sezione C rubricata “Capacità Tecniche e Professionali” al 

paragrafo 13, il requisito relativo all’avvenuta realizzazione, nel triennio antecedente la data di pubblicazione 

del bando, per un periodo di dodici mesi consecutivi, della fornitura di almeno n. 5 spazzatrici analoghe a 

quelle oggetto della presente procedura di gara in favore di soggetti pubblici e/o privati; 

c) di produrre il Patto di Integrità sottoscritto digitalmente dal legale rappresentante; 

6) che in ragione delle carenze riscontrate il Seggio di gara ha attivato il procedimento di soccorso istruttorio, ai 

sensi dell’art. 83, comma 9 del D. Lgs n. 50/2016, invitando: 

- il concorrente AEBI SCHMIDT ITALIA SRL a trasmettere entro il termine perentorio del 20 settembre 2019 

ore 12,00 i seguenti documenti: 

a) il DGUE, sottoscritto digitalmente dal legale rappresentante, con le dichiarazioni relative al possesso dei 

requisiti speciali, di cui al precedente punto 5) lett. a) e b); 

b) il documento Quadro dei Rischi e dei Pericoli debitamente compilato in ogni sua parte e sottoscritto 

digitalmente dal legale rappresentante; 

- il concorrente DULEVO INTERNATIONAL SpA a trasmettere entro il termine perentorio del 20 settembre 



   
  

 

 

3 

 

2019 ore 12,00 i seguenti documenti: 

a) il DGUE, sottoscritto digitalmente dal legale rappresentante, con le dichiarazioni relative al possesso dei 

requisiti speciali, di cui al precedente punto 5) lett. a) e b); 

b) il Patto di Integrità sottoscritto digitalmente dal legale rappresentante.  

*** *** *** 

Tanto premesso, il seggio di gara rileva che, entro il termine assegnato:  

- il concorrente AEBI SCHMIDT ITALIA SRL ha caricato, tramite la piattaforma telematica, la seguente 

documentazione: 

a) il DGUE debitamente compilato e sottoscritto. In particolare il concorrente, nelle apposite sezioni del 

DGUE, ha dichiarato: 

 - di essere munito di polizza n. DE00034211LI - XL Insurance Company SE con massimale RC Terzi 

di Euro 10.000.000,00;  

- di aver realizzato, nel triennio antecedente la data di pubblicazione del bando, per un periodo di dodici 

mesi consecutivi, la fornitura di n. 6 spazzatrici stradali da 2 mc il 17 gennaio 2017 in favore di AMSA 

SpA;  

b) il documento Quadro dei Rischi e dei Pericoli debitamente compilato in ogni sua parte e sottoscritto 

digitalmente dal legale rappresentante; 

- il concorrente DULEVO INTERNATIONAL SpA ha caricato tramite la piattaforma telematica la seguente 

documentazione: 

a) il DGUE debitamente compilato e sottoscritto. In particolare il concorrente, nelle apposite sezioni del 

DGUE, ha dichiarato: 

- di essere munito di polizza n. 110-01588204-14005 HDI Global SE con massimale RC Terzi di Euro 

10.000.000,00 per sinistro e con massimale RC operai Euro 10.000.000,00 per sinistro ed anno 

assicurativo. Il limite di esposizione annua della società per l’insieme dei rischi è di Euro 15.000.000,00;  

- gli estremi delle seguenti 6 fatture: 1) fattura n. 759 e 760 del 28 marzo 2017 per la fornitura di n. 2 

spazzatrici aspiranti; 2) fattura n. 3638, 3639, 3640 e 3645 del 15 dicembre 2017 per la fornitura di n. 4 

spazzatrici aspiranti;  

b) Patto di integrità firmato digitalmente per accettazione dal legale rappresentante.  

Il Seggio di gara, avendo constatato la completezza, la regolarità e la tempestività delle dichiarazioni rese e 

documentazione trasmessa dai concorrenti AEBI SCHMIDT ITALIA SRL e DULEVO INTERNATIONAL 

SpA in sede di soccorso istruttorio dispone l’ammissione di entrambi alla successiva fase di gara. 

Del che è verbale. 



   
  

 

 

4 

 

Il Seggio di Gara 

dott. Ferdinando Coppola       

 

avv. Rosamaria Casuccio 

 

dott.ssa Stefania Sammartino 

 

 

 

 

 

 

Il verbale firmato in originale è custodito presso l’Ufficio Gare Appalti e Contratti dell’Ente Capofila 


